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Et internationalt udsyn 

 

Aftalen indeholder et vigtigt og centralt afsnit om 

”Et internationalt udsyn”, hvor det understreges, 

at Danmark som foregangsland skal bidrage til den 

globale fødevareproduktion. 

 

National indsats er forløberen for en europæ-

isk/international regulering 

Aftalen anerkender, at dansk landbrug og fødeva-

reindustri ikke kan løse de globale kriser på klima- 

og biodiversitetsområderne alene. Det skyldes 

dels, at Danmark er en lille åben økonomi, dels at 

langt størstedelen af reguleringen af landbrugser-

hvervet er fastlagt internationalt – især af EU. Det 

er derfor helt centralt for Landbrug & Fødevarer, at 

det understreges, at Danmark skal søge indflydelse 

internationalt – særligt på EU-plan. Udfordringen 

for Landbrug & Fødevarer er, at det er usikkert, 

hvorvidt det vil lykkes den danske regering at sikre 

et tilstrækkelig stort dansk aftryk i europæisk lov-

givning og regulering, samt i globale aftaler.  

 

En særlig udfordring er, hvorvidt en dansk klimare-

gulering vil påvirke dansk landbrug og fødevarein-

dustris konkurrenceevne på de globale markeder 

uden for EU. Den problemstilling er ikke løftet i af-

talen. 

  

Omlægning af EU's landbrugspolitik på linje 

med L&F’s ønsker  

Aftalens parter understreger, at Danmark skal søge 

indflydelse på udformningen af EU's landbrugspoli-

tik, så den flugter med indholdet i aftalen. Målet er 

at sikre en fælles landbrugspolitik, der er grønnere, 

enklere og mere markedsorienteret. Den overskrift 

svarer til hovedbudskabet i den holdning til EU's 

næste landbrugsreform, som Landbrug & Fødevarer 

har lagt sig fast på. Det er således positivt, at den 

overordnede vision er den samme. Men Landbrug & 

Fødevarer savner den meget vigtige understregning 

af, at omlægningen af landbrugspolitikken skal ske i 

hele EU og i samme takt. Hvis ikke det er tilfældet 

vil danske landmænd – og dermed den danske fø-

devaresektor, der baserer sig på danske råvarer – 

blive udsat for en urimelig konkurrenceforvridning. 

  

Regulering af udledning fra landbruget skal på 

sigt reguleres på EU-niveau 

Klimaændringerne er et globalt problem, som Dan-

mark ikke kan løse alene. Derfor er det positivt, at 

regeringen skal arbejde for, at landbrugets udled-

ning fra biologiske processer skal reguleres på EU-

niveau. Det kan være via et EU-kvotehandelssystem 

for drivhusgasudledningen fra landbruget (Agri-

ETS), som Europa-Kommissionen arbejder med. En 

positiv holdning til Agri-ETS vil være under forud-

sætning af, at den endelige regulering bliver udfor-

met på en måde, der fremmer den grønne omstil-

ling og løbende udvikling af landbruget. Der skal 

være positive incitamenter og forbedrede indtje-

ningsmuligheder til dem, der gør den største ind-

sats, og fokus skal være på at fastholde og udvikle 

landbrugets rolle i EU. L&F understreger, at hvis der 

indføres EU-regulering af landbrugets biologiske ud-

ledninger med et kvotesystem eller lignende, så skal 

den nationale afgift bortfalde, da det ellers vil være 

dobbeltregulering. 

 
 

L&F’s hovedbudskaber  

 

• Danmark vil som foregangsland bidrage til 

den globale fødevareproduktion. 

• Det anerkendes, at Danmark ikke kan løse 

udfordringerne alene, og at erhvervet især 

er reguleret af EU. Der skal derfor søges in-

ternational indflydelse.  

• Omlægning af EU's landbrugspolitik flugter 

med L&F’s ønsker om en grønnere, enklere 

og mere markedsorienteret CAP.  

• Det er centralt, at regeringen vil arbejde 

for, at udledninger fra landbrug skal regu-

leres samlet på EU-niveau – fx via kvoter. 

 


